
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind încheierea unui Acord de Asociere între Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu, 

Asociația Voluntarilor INVICTUS, Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Giurgiu și 

Societatea Națională de Cruce Roșie din România – Filiala Giurgiu, în vederea promovării 

sportului pentru toți 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință extraordinară 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.7362 din 8 aprilie 2024 al preşedintelui; 

- raportul de specialitate nr.7368 din 8 aprilie 2024 al Compartimentului Control intern și 

managementul calității; 

- adresa nr.189 din 04 aprilie 2024 a Asociației Voluntarilor INVICTUS; 

- adresa nr.167 din 8 aprilie 2024 a Direcției Județene pentru Sport și Tineret Giurgiu; 

- adresa nr.55 din 8 aprilie 2024 a Societății Naționale de Cruce Roșie din România – Filiala 

Giurgiu; 

- avizul nr.66/11.04.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 

afaceri; 

- avizul nr.13/11.04.2024 al Comisiei pentru educație, cultură, tineret şi sport; 

- Strategia Națională pentru Sport 2022-2032; 

- Strategia de Dezvoltare a județului Giurgiu pentru perioada 2021-2027 aprobată prin Hotărârea 

Consiliului Județean Giurgiu nr.196 din 24 septembrie 2021; 

- prevederile art.3 alin.(1)-(2) și art.10 alin.(1)-(2) din Legea educației fizice și sportului 

nr.69/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin.(7) lit.a), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a) și 

lit.f), art.197 alin.(1), (3)-(5) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.14 alin.(4) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

cu completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă încheierea unui Acord de Asociere între Județul Giurgiu prin Consiliul 

Județean Giurgiu, Asociația Voluntarilor INVICTUS, Direcția Județeană pentru Sport și Tineret 

Giurgiu și Societatea Națională de Cruce Roșie din România – Filiala Giurgiu, în vederea 

promovării sportului pentru toți, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. (1) Contribuția financiară a Județului Giurgiu la organizarea și desfășurarea 

activităților/evenimentelor ce fac obiectul prezentei hotărâri se suportă din bugetul propriu de 

venituri și cheltuieli, din capitolul 80.02.01.30 „Alte cheltuieli pentru acțiuni generale economice 

și comerciale”. 

(2) Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei pentru activitățile ce vor fi organizate în anul 

2024. 



F-PG 15.07 2 

Art.3. Se împuternicește dl. Dumitru Beianu, în calitate de președinte al Consiliului 

Județean Giurgiu să semneze în numele și pentru Județul Giurgiu, Acordul de Asociere prevăzut 

la art.1 din prezenta hotărâre. 

 

Art.4. Începând cu data prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.105 din 26 

aprilie 2023 privind încheierea unui Acord de Asociere între Asociația Voluntarilor INVICTUS, 

Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu, Regia Națională a Pădurilor ROMSILVA - 

Administrația Parcului Natural Comana, Regia Națională a Pădurilor – Romsilva - Direcția 

Silvică Giurgiu, Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Giurgiu și Societatea Națională de 

Cruce Roșie din România – Filiala Giurgiu, în vederea promovării sportului pentru toți își 

încetează aplicabilitatea. 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Asociației Voluntarilor INVICTUS, Direcției Județene 

pentru Sport și Tineret Giurgiu, Societății Naționale de Cruce Roșie din România – Filiala 

Giurgiu, Compartimentului Control intern și managementul calității, Serviciului Juridic-

contencios și contracte, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate pentru ducere la îndeplinire și 

se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

 

 

 

 

 

 

  PREȘEDINTE,      CONTRASEMNEAZĂ 

Dumitru BEIANU        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIURGIU,12 aprilie 2024 

Nr.97 

 
Adoptată cu 30 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” și 0 ,,abțineri”. 

 



F-PG 15.07 3 

Anexă 

la Hotărârea nr.97/12.04.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

Asociația Voluntarilor INVICTUS                      Județul Giurgiu 

prin Consiliul Județean Giurgiu 

Nr.......... /........./......./2024                                                 Nr.......... /........./......./2024 

 

Direcția Județeană pentru      Societatea Națională de Cruce Roșie 

Sport și Tineret, Giurgiu      din România – Filiala Giurgiu 

Nr.......... /........./......./2024      Nr.......... /........./......./2024 

 

ACORD DE ASOCIERE 

între Acord de Asociere între Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu, Asociația 

Voluntarilor INVICTUS, Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Giurgiu și Societatea 

Națională de Cruce Roșie din România – Filiala Giurgiu, în vederea promovării sportului pentru 

toți 

 

PREAMBUL 

Având în vedere Legea Educației fizice și a sportului nr.69 din 28 aprilie 2000, cu 

modificările și completările ulterioare, Strategia Națională pentru Sport 2022-2032, Strategia de 

Dezvoltare a Județului Giurgiu 2021-2027, 

Analizând necesitatea și oportunitatea stabilirii unui parteneriat instituțional bilateral: 

autoritate/autorități publică/publice locală/locale – societate civilă, parteneriat ce are drept 

obiectiv promovarea sportului prin ciclism/alergare în natură, 

 

Părțile: 

 Județul Giurgiu, prin Consiliul Județean Giurgiu cu sediul în municipiul Giurgiu, 

Bulevardul București, nr.10, județ Giurgiu, cod fiscal 4938042, reprezentată prin dl. Dumitru 

Beianu, având funcția de Președinte, denumit în continuare „Județul”, 

Asociația Voluntarilor INVICTUS cu sediul în Ulț. Gării nr.11A, Sat Golești, Oraș 

Ștefănești, Județ Argeș, având codul fiscal 35870575, reprezentată prin dl. Petre Luca, în calitate 

de Președinte, pe de o parte, denumită în continuare „Asociația”, 

 Direcția Județeană pentru Sport și Tineret, Giurgiu cu sediul în municipiul Giurgiu, str. 

Mareșal Foch, nr.7, județ Giurgiu, cod fiscal 4528034, reprezentată prin dl. Hroniade Silviu, 

având funcția de director executiv, denumit în continuare „DJST”, 

Societatea Națională de Cruce Roșie din România – Filiala Giurgiu prin Director, cu 

sediul în municipiul Giurgiu, Str. G-ral Mathias Berthelot, nr.10, județul Giurgiu, reprezentat 

legal prin dl. Marian Măcelaru având funcția de director, denumită în continuare „Crucea Roșie”, 

 

au convenit încheierea prezentului Acord de Asociere  în următoarele condiții: 

 

ARTICOLUL 1 

Obiectul acordului de ASOCIERE 

 

1.1 Obiectul acordului de asociere îl constituie cooperarea interinstituțională dintre Asociația 

Voluntarilor INVICTUS, Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu, Direcția Județeană 

pentru Sport și Tineret Giurgiu, Societatea Națională de Cruce Roșie din România – Filiala 

Giurgiu, pe următoarele direcții: 

- promovarea sportului pentru toți prin ciclism/alergare în natură; 



F-PG 15.07 4 

- organizarea de activități educative ce au drept obiectiv promovarea unei educații 

sănătoase prin sport: competiții sportive, campanii de informare, etc.; 

- organizarea anuală/bianuală după caz, în județul/municipiul Giurgiu de competiții 

sportive de ciclism și/sau alergare /evenimente sportive;  

- organizarea evenimentului sportiv “Cupa Bujorului”, competiție cu caracter național/ 

internațional dedicată copiilor, tinerilor, adulților, veteranilor și persoanelor cu 

dizabilități; 

- identificarea de instrumente alternative de inițiere în sportul de performanță; 

- îmbunătățirea calității vieții prin practicarea liberă a exercițiului fizic într-un mediu curat 

și sigur. 

 

ARTICOLUL 2  

Obligațiile Asociației Voluntarilor INVICTUS 

 

2.1. Asociația, în calitate de organizator al competițiilor sportive/evenimentelor organizate în 

sistemul Invictus, asigură prin intermediul voluntarilor, antrenorilor și sportivilor colaboratori 

expertiza tehnico-logistică necesară bunei desfășurări a activităților sportive desfășurate, 

incluzând promovarea evenimentelor sportive, gestionarea înscrierilor participanților, 

comunicarea cu aceștia, organizarea efectivă și coordonarea logistică a evenimentelor, 

cronometrare și rezultate, comunicare post-eveniment.  

2.2. Asociația, în calitate de organizator al competițiilor sportive/evenimentelor organizate va 

asigura înscrierea participanților în concurs; 

2.3. Asociația va întreprinde demersurile de a identifica și stabili traseele optime pentru 

desfășurarea evenimentului; 

2.4. Asociația va asigura, împreună cu ceilalți parteneri, în limita resurselor financiare și logistice 

existente parte din premiile ce vor fi atribuite participanților și concurenților câștigători; 

2.5. Asociația va asigura, împreună cu ceilalți parteneri, promovarea tuturor activităților ce vor fi 

realizate în cadrul Acordului și va utiliza, după caz, instrumentele de comunicare agreate de 

comun acord: promovare pe pagina de internet a Asociației, comunicate și informații de presă 

transmise către mass-media locală/națională, articole de presă/reportaje, comunicate și informații 

de presă transmise în social-media, transmisiuni online parțiale/integrale pe pagina de 

internet/social media  a evenimentelor; 

2.6. Asociația va sprijini autoritățile publice locale în inițiativele de comunicare și conștientizare 

cu privire la sport, educație pentru sănătate prin sport; 

2.7. Cu ocazia promovării de către Asociație a activităților ce se vor realiza în cadrul 

Protocolului, acesteia îi incumbă obligația de a promova și imaginea partenerilor săi; 

2.8. Asociația va colabora cu autoritățile locale pentru asigurarea desfășurării competiției și a 

securității participanților; 

2.9. Asociația va coordona toate părțile implicate, în vederea menținerii unui nivel ridicat de 

calitate privind organizarea evenimentului; 

2.10. Asociația va amenaja zona start/sosire, dar și zona sport expo, ținând cont de limita 

resurselor și materialelor disponibile; 

2.11. Asociația va gestiona pagina web a evenimentului și va asigura comunicarea întocmai și la 

timp cu participanții, prin intermediul acesteia. 

 

ARTICOLUL 3 

Obligațiile Județului Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu 

 

3.1. Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu asigură, din bugetul propriu de venituri și 

cheltuieli al Județului Giurgiu, în limita resurselor financiare și logistice disponibile, parte din 

costurile organizatorice (servicii suport eveniment, Kit-uri parțiale participare concurenți, 

premiile ce vor fi atribuite concurenților câștigători (medalii, diplome, cupe, etc. după caz) 

precum și materiale necesare pentru promovarea evenimentului după caz (Branding eveniment: 

arcade, bannere, steaguri, servicii fotografice și video specializate pe sport, etc.).  



F-PG 15.07 5 

3.2. Județul Giurgiu va sprijini Fundația pe parcursul etapei organizatorice premergătoare în 

identificarea locațiilor ce pot găzdui desfășurarea evenimentelor. 

3.3. Resursele financiare menționate la art.3.1. vor fi alocate din bugetul propriu de venituri și 

cheltuieli în limita fondurilor disponibile. 

3.4. Județul Giurgiu va asigura împreună cu ceilalți parteneri monitorizarea și promovarea 

tuturor activităților ce vor fi realizate în cadrul Acordului de Asociere și va utiliza, după caz,  

instrumentele de comunicare agreate de comun acord: promovare pe pagina de internet a 

Consiliului Județean Giurgiu, comunicate și informații de presă transmise către mass-media 

locală, articole de presă/reportaje, comunicate și informații de presă transmise în social-media, 

transmisiuni online parțiale/integrale pe pagina de internet/social media  a evenimentelor, etc. 

 

ARTICOLUL 4 

Obligațiile Direcției Județene pentru Sport și Tineret Giurgiu 

 

4.1. DJST, în calitate de partener al competițiilor sportive/evenimentelor organizate, asigură, 

împreună cu partenerii, prin intermediul antrenorilor și sportivilor colaboratori expertiza tehnico-

logistică necesară bunei desfășurări a activităților sportive desfășurate, incluzând promovarea 

evenimentelor sportive, gestionarea înscrierilor participanților, comunicarea cu aceștia, 

organizarea efectivă și coordonarea logistică a evenimentelor, cronometrare și rezultate, 

comunicare post-eveniment.  

4.2. DJST, în calitate de partener al competițiilor sportive/evenimentelor organizate va asigura:  

- promovarea evenimentului în întreaga comunitate de cicliști/alergători din județul 

Giurgiu;  

- înscrierea la eveniment, ceea ce va permite înscrierea oricărui participant din județ;  

- oferirea de suport tehnic privind definirea traseelor, a categoriilor de concurs, a 

cronometrării și prezentării rezultatelor; 

- comunicarea cu participanții înscriși, pentru a elimina neclaritățile și a ușura participarea 

la eveniment;  

- participarea la coordonarea tuturor părților implicate, în vederea menținerii unui nivel 

ridicat de calitate privind organizarea evenimentului; 

- pregătire trasee, monitorizare trasee pe durata evenimentului și coordonare arbitrii și 

observatori amplasați pe traseu; 

- participare la amenajarea zonei start / sosire; 

- coordonarea demersurilor privind obținerea avizelor și autorizațiilor necesare pentru 

desfășurarea evenimentului. 

4.3. DJST va lua parte la identificarea și stabilirea traseelor optime pentru desfășurarea 

evenimentului; 

4.4. DJST va asigura, împreună cu ceilalți parteneri, în limita resurselor financiare și logistice 

existente parte din premiile ce vor fi atribuite participanților și concurenților câștigători.  

4.5. DJST va asigura, împreună cu ceilalți parteneri, promovarea tuturor activităților ce vor fi 

realizate în cadrul Protocolului și va utiliza, după caz, instrumentele de comunicare agreate de 

comun acord: promovare pe pagina de internet a DJST, comunicate și informații de presă 

transmise către mass-media locală, articole de presă/reportaje, comunicate și informații de presă 

transmise în social-media, transmisiuni online parțiale/integrale pe pagina de internet/social 

media  a evenimentelor. 

4.6. DJST va sprijini autoritățile publice locale în inițiativele de comunicare și conștientizare cu 

privire la sport, educație pentru sănătate prin sport. 

4.7. DJST va colabora cu autoritățile locale pentru asigurarea desfășurării competiției și a 

securității participanților. 

 

 

 

 



F-PG 15.07 6 

ARTICOLUL 5 

Obligațiile Societății Naționale de Cruce Roșie din România – Filiala Giurgiu 

 

5.1. Va întreprinde diligențele necesare în vederea unei bune organizări a evenimentului, prin 

asumarea/îndeplinirea/ următoarelor responsabilități:  

 - asistența de prim ajutor de bază la evenimentele sportive/competițiile organizate în 

cadrul protocolului prin furnizarea următoarelor: personal propriu calificat în asigurarea 

asistenței de prim ajutor de bază, truse de prim ajutor, tărgi, aparate pentru măsurarea tensiunii 

arteriale și a oxigenării în sânge, spider, stații de emisie recepție, mijloc de transport specific 

intervenției. 

5.2. Va sprijini autoritățile publice locale în inițiativele de comunicare și conștientizare cu privire 

la sport, educație pentru sănătate prin sport. 

5.3. Va asigura împreună cu ceilalți parteneri monitorizarea și promovarea tuturor activităților ce 

vor fi realizate în cadrul Protocolului și va utiliza, după caz,  instrumentele de comunicare 

agreate de comun acord: promovare pe pagina de internet a primăriei, comunicate și informații 

de presă transmise către mass-media locala, articole de presă/reportaje, comunicate și informații 

de presă transmise în social-media, transmisiuni online parțiale/integrale pe pagina de 

internet/social media  a evenimentelor. 

 

ARTICOLUL 6  

Durata acordului 

 

6.1. Acordul se încheie pentru o perioadă de 3 (trei) ani de la data semnării de către ultima parte.  

6.2. Partenerii pot conveni, prin încheierea unui act adițional, prelungirea duratei prezentului 

acord.  

 

ARTICOLUL 7 

Modificarea Acordului  

 

7.1. Părțile au dreptul, pe durata îndeplinirii acordului, de a conveni modificarea clauzelor 

acestuia, prin act adițional.  

7.2. Modificarea oricărei clauze se face prin acordul părților, în scris, printr-un act adițional, care 

va face parte integrantă din prezentul Acord și care va fi semnat de către parteneri. 

 

ARTICOLUL 8 

Încetarea acordului 

 

8.1. Prezentul acord încetează prin: 

a) executare sau expirarea perioadei pentru care a fost încheiat, dacă părțile nu au renegociat 

prelungirea lui; 

b) acordul de voință al părților; 

c) denunțarea unilaterală, cu cel puțin 30 de zile înainte de data fixată în notificare pentru 

încetarea acordului; 

d) în cazul neîndeplinirii obligațiilor de către una dintre părți;  

e) imposibilitatea fortuită de executare; 

f) orice alte cauze prevăzute de lege. 

 

8.2.Încetarea acordului, în situația prevăzută la alin.(1) lit.c), nu va avea niciun efect asupra 

obligațiilor deja scadente între părți la momentul încetării. 

 

ARTICOLUL 9 

Forța majoră 

9.1. Forța majoră apără de răspundere partea care o invocă. Partea contractantă care invocă forța 

majoră o poate face opozabilă celeilalte părți cu condiția informării despre apariția cazului de 



F-PG 15.07 7 

forță majoră în cel mult 5 zile de la apariția acesteia, confirmată de către o autoritate competentă 

să certifice realitate și exactitatea cauzei. 

9.2. Dacă în termen de 15 zile de la producere, evenimentul de forţă majoră nu încetează, oricare 

dintre părţi are dreptul de a renunța la acord, printr-o notificare scrisă adresată celeilalte părţi, 

fără plata de daune - interese. 

 

ARTICOLUL 10 

Notificări 

 

10.1. Orice comunicare între Parteneri în legătură cu prezentul Acord se va face în scris, fie 

direct, prin luare de semnătură, fie prin poștă, cu scrisoare recomandată, cu confirmare de 

primire, poștă electronică, fax sau curier. 

10.2. Orice document scris trebuie înregistrat atât la transmitere cât și la primire. 

 

ARTICOLUL 11 

Legea aplicabilă 

 

11.1. Prezentului Acord i se va aplica și va fi interpretat în conformitate cu legea română. 

 

ARTICOLUL 12 

Litigii 

 

12.1. Părțile prezentului acord vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin 

tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură 

cu îndeplinirea acordului. 

12.2. Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, partenerii acordului nu reușesc să 

rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare  poate solicita ca disputa să se 

soluționeze de către instanțele judecătorești competente. 

 

ARTICOLUL 13 

Clauze finale 

 

13.1. Prezentul Acord reprezintă voința părților și înlătură orice altă înțelegere verbală dintre 

acestea, anterioară sau ulterioară încheierii lui. 

13.2. Limba care guvernează contractul este limba română. 

13.3. Părțile se obligă să se consulte în prealabil în orice activitate de comunicare sau promovare 

care are legătură cu obiectul acordului și care implică însemnele sau menționarea denumirii 

celeilalte părți, rămânând la latitudinea părților să decidă oportunitatea implicării însemnelor sau 

menționarea denumirilor. 

13.4. Prezentul Acord are caracterul unui document cadru şi acoperă întreaga activitate de 

realizare a obiectivelor comune convenite. 

13.5. Părţile convin să considere echivalente activitățile prestate în reciprocitate. 

13.6. Părţile declară că au deplina putere şi autoritate de a încheia şi semna acest acord. 

13.7. Prezentul acord s-a încheiat, astăzi ......................, în șase exemplare. 

 

 

 

  PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             Aurelia BREBENEL 


